
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 608/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor desta Autarquia LEONARDO KEPLER 
DE OLIVEIRA LÚCIO, matricula 572351271-HOL, Coordenador 
do Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola e no 
seu impedimento a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORRÊA, 
matricula 57203067/1-HOL, Biomédica, lotada no Centro de 
Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
fi scais do Contrato administrativo nº 093/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, cujo 
objeto é aquisição de reagentes, controles e calibradores para 
realização de 5.000 exames de gasometria com cessão de 
equipamento específi ca, para o período de 02 (dois) meses e 10 
(dez) dias. Processo nº 2017/160113.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 205728
Portaria nº 607/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/138965 
de 31/03/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: FERRAZ SILVEIRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ERR.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 07 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206082

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 625/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/389875 
de 22/09/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, 
matricula n° 57193415/2, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 1º triênio de 28/11/2011 a 27/11/2014(30 dias 
restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomédico, matricula n° 
57193415/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206049
Portaria nº 624/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/147129 
de 30/03/2012 e 2017/63886 de 13/02/2017.
Considerando os termos contidos na Portaria nº 338/2017 – 
GAB/DG/HOL de 19/04/2017, que concede 30 (trinta) dias, a 
servidora MARIA EDITH FELICIO FELIX, Recepcionista, matricula 
nº 5087538/1, lotada na Divisão de Diagnostico Por Imagem - 
DDI.

RESOLVE:
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, que seriam gozadas no período de 
02/05/2017 a 31/05/2017, referente ao 5º triênio 01/06/2001 
a 31/05/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206047
Portaria nº 626/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/203097 
de 12/05/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 57206286/2, lotada no Centro 
de Terapia Intensiva - CTI 1(Clinico), referente ao 1º triênio de 
30/11/2012 a 29/11/2015(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO, matricula n° 
57206286/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/08/2017 a 31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206046

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 621/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, as férias regulamentares no período de 
17/07/2017 a 15/08/2017, do servidor MARCELO DOS SANTOS 
MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula nº 3256871/1, 
Chefe da Divisão de Arquivo Medico – DAME.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2017/270875 
de 23/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA NAKANO TAVARES 
DE OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças(ciências 
econômicas), matrícula nº 57229895/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Arquivo Medico - DAME, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206051
Portaria nº 629/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 03/07 
a 01/08/2017, da servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, 
Cargo Comissionado, matricula n° 80845840/1, chefe do 
Departamento de Recursos Materiais-DRM, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 14/2017-
DRM/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JÚNIOR, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Departamento de Recursos Materiais-DRM, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206053

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2017-HOL
Objeto: Aquisição de reagentes, controles e calibradores para 
realização de 5.000 exames de gasometria com cessão de 
equipamento específi ca, para o período de 02 (dois) meses e 
10 (dez) dias.

Valor Total: R$ 110.000,00
Data Assinatura: 20/07/2017
Vigência: 20/07/2017 até 30/09/2017
Pregão Eletrônico nº 040/2016 – Processo nº 2015/402.811
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, com sede 
na Rua Paracatu, nº 300, Santa Terezinha – Juiz de Fora/MG, 
CEP: 36.046.040, Fone: (32) 3241-5979, E-mail: distribuidora.
sl@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 05.731.550/0001-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 205726

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 627/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
309/2017-DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, NIDIA 
REGINA GOMES NOGUEIRA Enfermeiro, matrícula n° 5334306/1, 
seriam gozados em 10/07/2017 a 08/08/2017, referente ao 
aquisitivo 01/06/2016 a 31/05/2017.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora, NIDIA REGINA 
GOMES NOGUEIRA, Enfermeiro pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01161
Valor: R$ 140.139,80
Data de emissão: 17/07/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CM HOSPITALAR S/A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 205731
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01163
Valor: R$ 25.863,80
Data de emissão: 17/07/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 205735
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01167
Valor: R$ 5.800,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 205739
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01181
Valor: R$ 3.850,00
Data de emissão: 19/07/2017
Processo nº 2017/45771
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 016/2017
Objeto: Manutenção corretiva no aparelho de ultrassonografi a, 
marca Toshiba, modelo SSA-580ª, série A3E08X3800.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 205710
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01164
Valor: R$ 103.000,00
Data de emissão: 17/07/2017
Processo nº 2016/177007
Origem: Pregão Eletrônico nº 020/2017


